

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2016
MAIO/2016

ART. 106 LEI ORÇÂNICA							
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO	
RECEITAS CORRENTES	56.463.878,54	293.430.958,94	DESPESAS CORRENTES	30.587.133,30	297.670.262,50	197.269.601,66	
RECEITA PRÓPRIA	12.261.570,38	84.082.885,82	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.293.269,54	121.831.950,41	112.148.504,30	
IPITU	2.643.598,06	37.973.231,05	APLICAÇÕES DIRETAS	18.497.465,90	108.464.791,43	98.781.345,32	
IRRF	791.248,56	4.633.697,08	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS				
ITBI	1.403.707,86	5.420.585,32	PENSÕES	20.052,14	120.300,19	120.300,19	
ISSQN	4.571.999,62	22.837.645,23	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.105.998,70	5.326.338,49	5.326.338,49	
TAXAS	112.464,84	558.328,83	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS				
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	744.243,44	3.597.775,82	SALÁRIO-FAMÍLIA	11.465,20	71.811,44	71.811,44	
SERVIÇOS SAÚDE	328.045,56	1.278.484,93	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PJ CIVIL	15.829.679,92	78.986.151,17	78.909.508,12	
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	36.147,50	138.867,63	OBRAÇÕES PATRONAIS	1.204.519,82	6.143.825,64	6.142.963,81	
RECEITAS IMOBILIÁRIAS			OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	404.432,20	2.052.016,58	2.052.016,58	
MULTAS E JUROS DE MORA	264.092,78	1.211.008,13	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO		0,00	0,00	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	9.269,42	69.215,08	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	-78.682,08	15.764.347,92	6.158.386,69	
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.064.378,58	5.415.877,12	SENTENÇAS JUDICIAIS		0,00	0,00	
RECEITAS DIVERSAS	292.374,16	948.169,60	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ORGÃOS	0,00	0,00	0,00	
			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	2.795.803,64	13.367.158,98	13.367.158,98	
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	16.715.275,29	77.626.121,26	OBRAÇÕES PATRONAIS	2.795.803,64	13.367.158,98	13.367.158,98	
ICMS	10.800.881,37	41.338.455,32	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	247.008,31	1.292.301,99	1.292.301,99	
IPVA	3.642.426,91	26.441.556,12	APLICAÇÕES DIRETAS	247.008,31	1.292.301,99	1.292.301,99	
CIDE	0,00	117.124,39	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	247.008,31	1.292.301,99	1.292.301,99	
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	2.137.759,19	9.141.518,13	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.046.855,45	174.546.010,10	83.828.795,37	
IPI EXPORTAÇÃO	131.238,39	552.556,32	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	1.190.329,44	6.862.617,27	3.529.483,80	
COTA PARTE ANTIGO ITCD	2.969,43	34.910,98	CONTRIBUIÇÕES	0,00	671.471,03	308.146,55	
			SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.190.329,44	6.191.146,24	3.221.337,25	
FUNDEB	9.371.814,54	45.433.688,30	APLICAÇÕES DIRETAS	6.964.080,36	163.446.862,27	76.078.981,01	
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	17.955.178,73	85.910.493,66	OBRAÇÕES PATRONAIS				
PFM	5.966.408,41	25.404.797,84	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	27.468,30	140.872,64	121.082,75	
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	38.174,62	193.508,57	MATERIAL DE CONSUMO	1.525.303,34	12.063.214,85	6.268.371,15	
Lei Kandir - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	53.984,98	269.977,94	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS	16.174,12	26.044,98	6.209,85	
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	10.785.384,23	53.841.242,45	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	679,00	109.946,10	95.919,40	
TRANSFERÊNCIAS FNAS	14.900,00	804.198,34	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	30.878,70	143.295,31	113.433,26	
COTA PARTE ITR	524,84	27.853,39	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00	
COTA PARTE CEFEM	22.192,35	90.607,16	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	307.044,20	4.564.080,18	1.949.419,12	
TRANSF. RECURSOS FNDE	874.699,42	4.872.471,52	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00	
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	198.819,89	397.639,78	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	3.359.423,71	138.986.912,03	60.519.566,80	
COTA PARTE ROYALTIES	89,99	8.196,67	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00	
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13			OBRAÇÕES PATRONAIS	546.298,55	2.839.397,41	2.830.754,45	
			DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	1.212.292,45	1.212.292,45	
			SENTENÇAS JUDICIAIS	552.763,68	2.125.414,08	2.125.414,08	
			DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	330,05	484.399,86	477.355,54	
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	355.460,22	769.992,38	359.273,16	
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNÍOS	153.421,60	321.756,90	DESPESAS DE CAPITAL	1.714.932,32	68.500.613,02	17.680.603,41	
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNÍOS UNIÃO SAÚDE	0,00	75.300,00	INVESTIMENTOS	1.210.244,72	62.054.796,87	11.234.787,26	
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	1.210.244,72	62.054.796,87	11.234.787,26	
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNÍOS ESTADO SAÚDE	153.421,60	230.316,90	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	73.369,00	71.524,00	
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNÍOS ESTADO EDUCAÇÃO	0,00	16.140,00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS TRANSF. CONVÊNÍOS ESTADO	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	6.618,00	56.013,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	495.062,25	432.744,38	
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	6.618,00	56.013,00	OBRA E INSTALAÇÕES	563.158,76	57.879.024,06	8.392.676,67	
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	622.385,96	3.517.835,87	2.248.136,52	
RECEITAS DE CAPITAL	3.149.069,58	13.551.652,89	AQUISIÇÃO DE MOVEIS	24.700,00	24.700,00	24.700,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.660.218,60	7.899.384,91	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	64.805,69	64.805,69	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			INVERSÕES FINANCEIRAS	33.716,80	166.792,34	166.792,34	
ALIENAÇÃO DE BENS	2.837,16	26.800,26	APLICAÇÕES DIRETAS	33.716,80	166.792,34	166.792,34	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.486.013,82	5.625.467,42	AQUISIÇÃO DE MOVEIS	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ANULAR DE RECEITA	-4.119.210,59	-18.807.639,53	CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	33.716,80	166.792,34	166.792,34	
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	470.970,80	6.279.023,81	6.279.023,81	
			APLICAÇÕES DIRETAS	470.970,80	6.279.023,81	6.279.023,81	
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	470.970,80	6.279.023,81	6.279.023,81	
TOTAL DA RECEITA	55.493.737,53	288.174.972,00	TOTAL DA DESPESA	32.302.065,62	366.170.875,52	214.950.205,07	
DÉFICIT		77.995.903,52	SUPERÁVIT	23.191.671,91		73.224.766,93	
TOTAL	55.493.737,53	366.170.875,52	TOTAL	55.493.737,53	366.170.875,52	288.174.972,00	

* * Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana

Contador Geral

CRC/RS: 050.024